Anhang

Urbar von 1640

(deutsch)

Haller Thoman 1/4 Lehen
Christoff Hebauff 1/4
Michael Poltawer 1/4
Jockhl Wapler 1/4
Georg Haller, gestrichen 1/4

Joachim Stlber, gestrichen 1641
Fasching Lorentz, 16.05.1544

Habengast Pusta, gestrichen 1/4
Georg Holler, 1641 gestrichen 1/4

Bartl Gratzer, 08.04.1642

Lorenz Panner 1/4

Jetzt Pleyer Wastl, 1642

Georg Collman 1/4

Georg Kruep 1 Hofstatt

Jurkho Faber, gestrichen 1/4

Mattes Haidenhoffer

Oltman Lorenz 1/4 Herr M.
Pinter Symon 1/4 St. Martony
Pirkhen Pawr gestrichen 1/4 St. Martony
Mattl Prackner gestrichen 1/4

Pircken Paur

Mattl Prackner gestrichen 1/4 St. Martony

Pirckenpaur
Mattl Prackner

Paull Diesz u. Schwartz Hansz| 1% St. Martony

Preiner Juro 2/4 frey

Jokhl Fux 1 Hofstatt

Hannsz Pallisch 1 Hofstatt

Hannsz Weber aufgenommen, 1642.11.05. kauft 1/4 Hausgrundt 1
von Symon Maurer, daher jetzt 1/4 Dankowitz Ferenz
Héackhl 1/4 Dankowitz Ferenz

3 ot viertl griindt ohn Hofmarck
Symon Maurer hat am 11. 08. 1644
die grundt verkauft dem Herrn Weber vor 1 Hofstatt, jetzt 1/4 also nunmehr 1 Hofstatt

Zenz Stéckhl 08.01.1641 1/8 Dankho
Christoff Conrath Maurer 1/4

Pfeffer Paul, 08.01.1641

Thoman Schey, 1/4 jetzt Thar Mihal
Georg Dunkhl 01.06.1641

an Thar Mihal gegeben 1/4 Dankho Ferenz
Michael Mayrhoffer 1/4 Tar Mihal

Alt Pladenhoffer [Haidenhoffer] 2/4 Tar Mihal
Lorenz Fasching 1/4 Tar Mihal
Matthes Haidenhoffer 1/4 Tar Mihal

jetzt Craine

Mertt Nadler 1/4 Tar Mihal
Wastl Purckher 1/4 Tar Mihal

Hannsz Koller Ya Tar Mihal



Taar Mihall 6/4 frey

Horvath Miklos 2/4 frey

Horvath Miklos 2/4 frey

Mertt Mader 1/4 Taar Mihal, 1640
Ambros Straussz 1/4 Taar Mihal, 1640
Martton Drakh 5/4 frey

Palisch Philip 1/4

Palisch Waltin 1/4

Mattl Rott 1/4

Palisch Georg 1/4

Blasy Probst 1/4

Sebastian Nadler-Pallisch simil 1/4

Michael Kanderman 1/4 1640 Richter
Matt: Pallisch 1/4

Chr: Pallisch 1/4 1640 Waltforster
Paull Pfeffer, gestrichen 1/4

Christoph Cowrath, 08.01.1641 gestr.
Pether Praner, 06.03.1644

Palisch Ambros 1/4
Wolff Wittmayr 1/4
Pallisch Philiph 1/4
Katt Michael 1/4

Des Herrn Marttn Radakowits Muhl war schuldig zu St. Georgastag 5 Kreizer
zu St. Michaelytag insimili

Des Herrn Thar Michaeln Muhl zu St. Georgytg zw6lff Schilling, Michaelitag
desgleichen zwdlff schilling und ein Schwein zu mésten (weil sie haben nichts geben)

Item so seien in der Gaberling 16 Joch ackher, welche sr. Gn. von dem Dankhowitsch
Janosen haben mit Rechten genommen

Ordinary Einkomen
Erstlich gibt jeder Viertl zu St.Georgytag 18 grosch Kaysl.

zu St. Michalytag insimili 18 grosch Kaysrl.
Item jeder Vierttl Koppauner 1, Hennen 2, Ayr 6
Hausztraitt jeder Vierttl Waiz ¥2 Metzen, Korn ¥2 Metzen, Habern 2 Metzen
Item von jedem Joch Erb ackher und wisen ein Kaysrl. groschen
So trinckht jegliches Vierttl Panwein jarlich 1 Emer
Item so gibt jede Hofstatt zu St. Georgytag 9 groschen Kaysrl.

zu St. Michaelytag insimili 9 grosch Kaysrl

so gibt jeder Kappanuner 1, Hennen 1, Ayr 4

So ist das ganze Dorf schultig Sr. Gn. in der Kuchl zu den H. Weynachten, ostern undt
Pfingsten ein verehrung zu Thuen.

Item so ist jedes vierttl Ir Gn. zu Weynachten 1 Claffter Holz schultig.
Mehr von wein, allerlai traitt, scaffen, Prianthen, gansen das Zehent zu geben.

Die Straff ist wie in den anderen Dorffern.



Urbar von 1675
(ungarisch)

Haller Mert
Georg Hebauff [?]
Simon Say

Jacob Edinger
Lorencz Fassing
Christian Trummer
Hans Holler

Jakl Kusnier
Georg Draxler
Mert Kandermann
Etman Matl

Pinter Hanzl
Mihel Spaiktrob, 6de
Holler Georg
Paul DielR, 6de
Simon Pretler
Prainer Georgy
Stephan Jungvolffer
Mihal Neul

Hans Lindner
Matthias RaiRner
Thoma Schay
Toffedl Neel
Adam Hilber
Etmon Lorencz
Michel Faihtinger
Sziber Stepha
Mihel Elromer
Mert Lex

Ploz Hadenhoffer
Matthias Gretner
Lukl Kanitser
Georg Sierk
Hans Akkorler

Haus des Herrn Mihaly Thar

Horvat Miklos
Ulrik Kazer
Horvat Janos
Mihel Spek
Nedeczky Gebrgy
Thar Ferencz
Mert Czandler
Georg Pallis
Jandre Pauncz
Mihel Pallis

Mihel Kodermann

Lehen

1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4

1/4

1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
2/4

1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4
6/4
2/4
2/4
2/4
1/4
5/4
2/4
1/4
1/4
1/4
1/4
1/4

Inquilinaria

Inqulinaria

Untertan von Tar Mihaly
Nedeczkys Gedrgy dde Mihle
Untertan von Szent Martony Mattias
Gehort auch Szent Martony
Gehort auch Szent Martony
Gehort Herrn Szent Martony
Gehort Herrn Szent Martony
Inscription

Inquilinaria

Inqulinaria

Gehort Herrn Mihaly Thar

Gehort Mihal Thar
Gehort Mihal Thar
Gehort Mihal Thar
Gehort Mihal Thar
Gehort Mihal Thar
Gehort Mihal Thar
Gehort Mihal Thar
Gehort Mihal Thar
Inskription

Inskription

Gehort Mihal Thar
Gehort Mihal Thar
Inskription
Inskription



Matthias Palis 1/4

Christian Ekhert 1/4

Philip Spek 1/4

Georg Handler 1/4
Mihel Seuboher 1/4
Lienhort Tainer 1/4
Gregor Aigner 1/4
Pallish Philip 1/4
Hunts Thoma 1/4

Freie Muhle des Herrn Mihaly Thar mit zwei Radern

Summe

Sechs Quartal, oder sechs % Lehen, die Herrn Mihal Thar verpféandet ist, id est 1
Funf Quartal Lehen, die Herrn Nedeczky verpfandet ist 1
Zwei Quartal Lehen, von dem je ein Teil verpfandet ist 4
Vier Quartal Lehen, von denen je einen Teil den adeligen Herren verpfandet ist
Fanfundvierzig 4

Inqulinaria oder Sollner
Ode Mihle des Herrn Georg Nedeczky
Muhle des Herrn Mihaly Tar

i

Zensus oder Proventus annuales, et ordinary
Zu St. Georg und St. Michael geben sie nach jedem Viertelhaus 45 jetziges Geld, das
9 Groschen ausmacht, friiher gaben sie 36 Altgeld, das jetzt Denar 45 ausmacht

Kapauner 1
Huhner 2
Eier 6

An Getreide je nach ¥4 Lehen Weizen5/8

Roggen 5/8

Hafer 5/8

Nach jeder Hofstatt 22 % Denar
Kapauner 1
Huhner 1
Eier 4

Jeder Viertellehner ist schuldig 1 Eimer Bannwein zu trinken und dessen Preis nach
Gewohnheit bezahlen.

Jeder Quartal oder 1/4 Lehensbauer ist mit Weihnachtsholtz schuldig, das zu den
hohen Festtagen dorthin zu liefern ist, wohin es befohlen ist.

Ebenso schuldig mit Kiichenverehrung und zwar

mit Kalb 1
Kapauner 6
Hihner 12
(Eier 12)
Eier 180

Insbesondere sind sie mit Getreide-, Bienen-, LAmmern-, Ziegenkitzeln- und
Gansenzehent schuldig.

Im Gemeindehotter befinden sich Rodungsacker und -Wiesen in der Grél3e von 415
Tageslohn, die der Kirche dienen - diese gehéren

Straul® Abrusse 7



Erben Nedeczkys 4

Janos Nadler 5
Janos Koller 91/3
Horvat Miklos 51/2
Merk Georg 2
Martin Madl 2
Martin Madl 3
Lorenz Etmon 16 1/2
Matthias Etmon 1
Simon Pinter 22/3
Erben des Herrn Tar 22

Auch die Richter sind frei und exempt, aber nach dem Grundbuch zahlen sie der
Herrschaft je 1 Groschen.

Sie haben eine Fleischbank, der Fleischhauer ist der Herrschaft dafir jahrlich |b. 30
schuldig.

Sie bearbeiten die herrschaftlichen Griinde in den Rieden der jeweiligen Ortschaft, wo
sie sich eben befinden.

Propria Dominy

Im Gemeindehotter hat die Herrschaft im Tal Gaberling 16 Joch Acker, welche die
Raidinger und die Neutaler bearbeiten.

Urbar 1767
Name Eigenschaft Prel3burger Metzen Joch

Flrstl. Esterhdzysche Untertanen

Hofler

Mathias Aigner 3/8 5/8 81/2
Martin Aigner 3/8 5/8 8 3/8
Joseph Filtz 3/8 5/8 8 3/8
Mathhias Haller 3/8 5/8 7 3/8
Joseph Aigner 3/8 5/8 72/8
Georg Asteritsch 3/8 3/8 6 3/8
Joseph Mehl [?] 3/8 4/8 7 4/8
Mathias Kern [?] 3/8 4/8 7 3/8
Maria Piribaurin 3/8 4/8 7 6/8
Michael Schnubacher 3/8 4/8 7 218
Mathias Asteritsch 3/8 4/8 67/8
Nicolaus Mehl [?] 2/8 4/8 53/8
Johann Hindenhofer 3/8 4/8 6 7/8
Joseph Pinter 3/8 4/8 6 7/8
Maria Lexin 3/8 4/8 7 218
Michael Trummer 3/8 4/8 7 2/8
Thomas Probst 3/8 4/8 7 218
Mathias Straus 3/8 4/8 7 4/8
Johann Pinter 3/8 4/8 8 4/8
Theresia Trumaerin 3/8 4/8 8 2/8
Martin Biribauer 3/8 4/8 8 3/8
Anton Gatavics 3/8 4/8 8 2/8
Martin Schifer 3/8 4/8 8 2/8

Andreas Trummauer 3/8 4/8 81/8



Johann Trimmel
Andreas Palles
Joh: Engelmayer
Mathias Trummer
Martin Rothauner
Paul Asterics
Joh: Rothmanner
Lorenz Haller
Joseph Gatavics
Math: Biribauer
Georg Lex
Joseph Rathmaner

Johann Rathmaner Jun.

Sollner mit Haus
Math: Ruisz

Georg Kovacsics
Franciscus Sterme [?]
Andreas Rathmaner
Georg Berkovics
Paul Lex

Séllner ohne Haus
Johannes Sitz
Michael Kermin
Joseph Primitzer
Georg Heller
Martin Schwarz
Andres Godovics
Mathias Bégner
Georg Traxler
Johannes Tinz
Math: Engelméayer
Georg Holler
Elisabeth Biribaurin

3/8
3/8
2/8
2/8
3/8
3/8
3/8
1/8
1/8
1/8
1/8
1/8
1/8

Untertanen der Familie Horvath

Name

Hofler

Georg Aigner

Maria Reiterin
Michael Osterics
Math: Probst
Andreas Schirh
Johann Dominkovics
Lorenz Schiitz
Nicolaus Berger
Jacob Bauhofer
Georg Seidenschmid
Johannes Reiter

4/8
5/8
4/8
4/8
5/8
3/8
5/8
3/8
3/8
2/8
2/8
2/8
2/8

81/8
71/8
55/8
6 5/8

6 3/8
6 6/8

31/8
4 3/8
4 4/8
42/8
4 2/8

Eigenschaft Prel3burger Metzen Joch

2/8
3/8
3/8
2/8
2/8
2/8
2/8
2/8
2/8
2/8
2/8

4/8
4/8
4/8
4/8
4/8
4/8
4/8
4/8
4/8
4/8
4/8

6 3/8
72/8
72/8
6

51/8
51/8
56/8
55/8
57/8
57/8
55/8



Johann Titz 2/8 4/8
Sollner ohne Haus

Paul Godatsch

Michael Rothmanner

Michael Oberhofer

Franziszeischer Kataster 1856

Hausnummer Hauseigentimer

47 Bertha Martin

48 Rathmann Josef

49 Wagner Franz

50 Pfnist Gabriel

51 Pinter Georg

52 Eigner Josef

Ad 16 Esterhazy Paul First

53 Strauss Johann

54 Neuthal Gemeinde

55 Rathmann Paul

56 Eigner Josef

57 Oesteritsch Michael

58 Kern Mathias

59 Probst Ignaz

60 Kodatsch Josef

61 Bayer Franz

62 Mayer Johann

63 Wagner Mathias

68 Berger Magdalena

67 Ruis Martin

66 Neuthal Gemeinde

65 Oesteritsch Stefan

64 Rathmaner Rosalia

69 Eszterhazy Paul First

70 Schremer Anton

71 Neuthal Gemeinde
1 Langer Michael

2 Thiess Josef

3 Traxler Josef

4 Kern Johann

5 Reitter Josef

6 Godowitsch Johann
7 Godowitsch Martin
8 Rathmann Mathias

9 Biribauer Michl
10 Heidenhofer Stefan
11 Rathmann Josef
12 Schitz Paul
13 Eigner Anton
14 Rathmann Paul

15 Dominko Paul



16, 16, 16 Eszterhazy Paul First

17 Bajer Ignatz
18 Dominko Josef
19 Rathmann Ignatz
20 Godowitsch Franz
21 Oesteritsch Franz
22 Eigner Ignatz
23 Godowitsch Mathias
24 Strauss Michl
25 Traxler Franz
26 Heidenhofer Mathias
27 Eigner Ignatz
28 Lex Mathias
29 Godowitsch Josef
30 Lex Stefan
31 Pinter Anton
32 Biribauer Mathias
0 Oesteritsch Maria
33 Godowitsch Franz
34 Trummer Ignatz
35 Schiitz Peter
36 Prandl Mathias
37 Trumer [sic!] Martin
38 Pinter Ferdinand
39 Pallisch Teresia
40 Probst Maria
41 Reitter Franz
46 Wegscheidler Emerich
45 Trumer Mathias
44 Traxler Georg
43 Trumer Franz
42 Dominko Franz
88 Seifer Josef
89 Reitter Anton
72 Ezterhazy [sic!] Paul First
73 Thiess Franz
74 Feuerman Johann
75 Berkowitz Josef
76 Horwath Paul
77 Pinter Michael
78 Reisenhofer Georg
79 Pruner Mathias
80 Seidenschmidt Johann
81 Toller Josef
82 Schabel Johann
83 Graberitsch Katharina
84 Berkotitz Martin
85 Maurer Rosalia
86 Hatwagner Anton
87 Freiberger Josef
Summa 92

Guns, 20. Janner 1857



